Serviço Público Federal
Universidade Federal de Catalão

Gabinete da Reitoria

PORTARIA Nº 079/2022, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

Dispõe  sobre  a  colação  de  grau,  por  ato
administrativo, aos discentes de cursos de graduação
da Universidade Federal de Catalão (UFCAT).

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CATALÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o § 1º do art. 11 da Lei n.º 13.634, de
20 de março de 2018, e a Portaria MEC n.º 2.119, de 10 de dezembro de 2019, tendo em vista
o  que  consta  no  processo  23070.009789/2022-50  e  considerando  a  Resolução  CEPEC
UFCAT Nº 001/2022, de 31 de janeiro de 2022, que aprova o Calendário de Colações de
Grau da Universidade Federal de Catalão para o semestre letivo de 2021/1,

RESOLVE:

Art. 1º Conferir a outorga de grau, em nível administrativo, nos dias 23 e 24
de fevereiro  de  2022,  aos  formandos  oriundos  dos  cursos  de  graduação  da  Universidade
Federal de Catalão (UFCAT), conforme processos relacionados no Anexo 1 desta Portaria.

Art. 2º  Autorizar a disponibilização de Certidão de Conclusão de Curso e
Histórico Acadêmico por via eletrônica, na ferramenta própria disponível no SEI, conforme a
relação de estudantes dos processos relacionados no Anexo 1.

Art. 3º Determinar que o ato de expedição e registro físico dos documentos,
nos termos legais constantes da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de 2018, que dispõe
sobre a expedição e o registro de diplomas de cursos superiores de graduação no âmbito do
sistema federal de ensino, sejam realizados tão logo superadas as limitações técnicas e legais
existentes atualmente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Os casos omissos serão resolvidos pela Reitora da UFCAT.

Catalão, 23 de fevereiro de 2022.

Prof.ª Roselma Lucchese
Reitora Pro Tempore da UFCAT

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Catalão

Gabinete da Reitoria

PORTARIA Nº 079/2022, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

ANEXO 1

Número do Processo Curso

23070.006038/2022-81 Engenharia Civil - Bacharelado

23070.006050/2022-96 Engenharia de Produção - Bacharelado

23070.005183/2022-45 Engenharia de Minas - Bacharelado

23070.008165/2022-15 Ciências Biológicas - Bacharelado

23070.006077/2022-89 Ciências Biológicas - Licenciatura

23070.006048/2022-17 Ciência da Computação - Bacharelado

23070.006207/2022-83 Educação Física - Licenciatura

23070.005480/2022-91 Psicologia -  Bacharelado

23070.005358/2022-14 Psicologia -  Bacharelado e Licenciatura